[image: image2.png]

                        西华教字〔2011〕380号
[image: image1.jpg]LN i

西华大学关于印发

《研究生教学指导委员会章程》的通知

校内各相关单位：

为实现研究生教学管理的科学化、民主化和规范化，促进学校研究生教学水平和教学质量的不断提高，保障人才培养目标的实现，学校决定制定本章程，并成立研究生教学指导委员会，经2011年11月25日校务会审议通过，现下发各单位，请遵照执行。

特此通知。

附件：西华大学研究生教学指导委员会委员名单

                         二○一一年十二月二日

主题词：印发  研究生  教学  机构  通知

西华大学校长办公室                2011年12月2日印

校对：罗世伟                            （共印15份）

西华大学研究生教学指导委员会章程

第一章  总 则
第一条  为实现研究生教学管理的科学化、民主化和规范化，促进学校研究生教学水平和教学质量的不断提高，保障人才培养目标的实现，学校决定成立研究生教学指导委员会。为了充分发挥其职能作用，明确其职责范围，特制定本章程。
第二条  研究生教学指导委员会是对学校研究生人才培养工作和研究生教学管理工作等进行研究、指导、审议、评议、监督、咨询的专家组织机构。
第三条  研究生教学指导委员会在工作中必须遵循科学、民主、客观、公正的工作原则，全面贯彻国家的教育方针，认真执行上级关于教育、教学工作的指示和要求，遵循教育和教学规律。在坚持对学校的研究生教学工作进行深入调查研究的基础上，对学校的研究生教学建设、教学改革、教学管理、教学研究与质量监控等方面提出建议和意见。
第二章  任职条件与组织机构

第四条  担任研究生教学指导委员会委员须具备下列条件
（一）热爱教育事业，热心教育管理工作，思想素质好，有较高的政治觉悟，为人师表，作风正派，坚持原则，实事求是，治学严谨，关心学校研究生教学改革和发展，并愿为学校贡献自己的力量。

（二）具有较强的组织协调能力和调查研究能力，且学术水平高、研究生教学和管理经验丰富、熟悉教学规律、能履行工作职责。

（三）具有副教授以上职称且担任研究生指导教师的管理人员或在职教师。

（四）身体健康，委员年龄原则上不超过57周岁，主任和副主任委员原则上不超过60周岁。

第五条  研究生教学指导委员会的组成
（一）研究生教学指导委员会设主任委员1名，副主任委员1名，委员13名，秘书1名。

（二）主任委员由学校分管研究生工作的校领导担任，副主任委员由研究生部负责人担任。

（三）研究生教学指导委员会委员由学校各研究生招生单位中符合上述条件的管理人员或教师担任。

（四）研究生教学指导委员会委员实行任期制，每届任期4年，可以连任。委员因健康或其他原因不能继续履行职责的，本人提出辞聘申请，由主任委员根据需要进行更换和调整。

（五）研究生教学指导委员会委员如长期无故不出席会议或有不公正行为者，经研究生教学指导委员会全体会议表决可以中止其聘任。补充人选由研究生教学指导委员会推荐，报请校务会批准后由主任聘任。

（六）研究生教学指导委员会下设办公室，挂靠研究生部培养科，负责组织研究生教学指导委员会的日常工作并向学校报告工作情况。
第三章  工作职责

第六条  研究生教学指导委员会的职责
（一）学习我国学位与研究生教育教学改革的方针、政策，把握国内外有关研究生教育的发展趋势，研究和讨论研究生教育教学改革与发展的全局性重大问题，向学校提出意见和建议，宣传学校研究生教学管理和改革的有关精神，审议学校研究生中长期教学发展规划，教学改革方案，对改革方案的执行进行监督和指导，对执行结果及改革工作中出现的重大问题进行评价和研究。
（二）根据需要及时提出制（修）订各专业培养方案和教学大纲的建议，提出制（修）订的原则要求，负责学校研究生培养方案的审定并监督其实施。

（三）研究、审议研究生教学管理制度和措施，监督教学管理制度的贯彻落实和执行，并对完善学校研究生教学管理体制和教学管理措施提出意见和建议。

（四）审议、指导研究生示范课程建设规划，并负责研究生示范课程的评选、中期检查和验收评价。

（五）参与研究生教学过程的监督，教学质量的评价，裁定有关教学责任事故、教学工作考核、评估中的争议。收集教师、学生对教学工作的意见，对影响教学质量的问题进行研讨，对加强教学学风建设提出指导性意见和办法。

（六）应当由研究生教学指导委员会履行的其他职能。

第四章  工作制度

第七条  研究生教学指导委员会的工作制度
（一）委员会定期或不定期召开全体委员会议，并印发会议纪要。研究生教学指导委员会会议由主任委员召集，委员会办公室负责会议组织工作。

（二）委员会实行民主集中制，须经无记名投票方式进行表决。

（三）委员会委员不得缺席教学指导委员会会议，因故不能出席的，不能派人代替，特殊情况经主任委员或主持会议的副主任委员同意，可派人列席，但没有投票表决权。教学指导委员会会议由主任委员或受主任委员委托的副主任委员主持。

（四）委员会全体会议要有三分之二以上（含三分之二）委员参加方为有效，投票表决时得票数超过半数为有效，重大问题的决策须超过三分之二为有效，表决结果当场宣布。

（五）委员会委员要严格遵守工作纪律，对所讨论的敏感问题要严守秘密；如讨论的议题与本人或直系亲属相关，应实行回避。
第五章  附 则

第八条  学校为研究生教学指导委员会工作的开展提供必要的工作经费和工作条件。
第九条  本章程自公布之日起实施，由学校授权研究生教学指导委员会负责解释。
附件：

西华大学研究生教学指导委员会委员名单
主任委员：  胡  丹

副主任委员：  刘小兵

委      员：  万远英  章道云  郝志平  杜亚军  马梦林

金应荣  向中凡  谷晋川  雷  霞  王泽云

陈  翀  李玉锋  车振明  吴结评  李  玲

秘      书：  罗世伟
PAGE
2